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ÖZ: I nsanoğ lu çevresini ve kendini anlamlandırarak ku ltu rel değ erlerini yaratmış ve yarattığ ı 
bu ku ltu rel değ erleri simğeleştirmiştir. Ku ltu rel simğeleştirmede inanç du nyamızla ilğili 
cevabı bilinmeyen sorulara karşı u retilen mitlerde soyut olğular doğ adaki unsurlarla 
somutlanmıştır. Bo ylece inançları ifade etmek için somutlanan unsurlar mitik so ylemde 
ku ltleşmiştir. Bu ku ltler, simğesel yaşamda kozmosun da o nemli bir yapı taşını oluşturmuştur.  
I nanç du nyamızla doğ rudan bağ lantılı olan ku ltler, yaşamı anlamlı kılmada o nemli bir yere 
sahiptir.  Bu ku ltlerden biri olan boynuz, Tu rk ku ltu ru nde hu ku mdarlık, bereket, u reme, 
korunma ve koruyuculuk işlevinde anlatılara ve inanışlara yansımıştır. Bu çalışmada boynuz 
ku ltu nu n Tu rklerin mitik do nemindeki işlevi ve o nemi araştırılmıştır. Tu rk ku ltu ru nde boğ a, 
dağ  keçisi, koç ve ğeyik ğibi hayvan sembolizmine bağ lı oluşan ku ltlerde boynuz ku ltu nu n 
işlevi ortaya konulmaya çalışılmıştır. Daha sonra boynuz ku ltu nu n Tu rk destanları ve halk 
inanışlarındaki işlevleri tespit edilmiştir.  Bu çalışmayla maddi ve manevi ku ltu rel 
değ erlerimizde o nemli bir unsur olan boynuzun Tu rk ku ltu r coğ rafyasında barındırdığ ı 
zenğin anlamının ku ltu rel belleğ imizdeki yeri ve o nemi ortaya konulmaya çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Mit, ku lt, destan, halk inanışları, boynuz. 

 

ABSTRACT: Human beings have created cultural values by making sense of their environment 
and themselves and have symbolized these cultural values. In cultural symbolization, abstract 
phenomena are materialized with elements in nature in myths produced against unknown 
questions about our world of belief. Thus, the elements materialized to express beliefs have 
become cult in mythical discourse. These cults formed an important building block of the cosmos 
in symbolic life.  Cults, which are directly linked to our world of belief, have an important place 
in making life meaningful.  Horn, one of these cults, is reflected in narratives and beliefs in 
Turkish culture with the functions of sovereignty, fertility, reproduction, protection and 
protection. In this study, the function and importance of the horn cult in the mythical period of 
the Turks was investigated. The function of the horn cult in cults based on animal symbolism 
such as bull, mountain goat, ram and deer in Turkish culture has been tried to be revealed. Later, 
the functions of the horn cult in Turkish epics and folk beliefs were determined.  With this study, 
we will try to reveal the place and importance of the rich meaning of the horn, which is an 
important element in our material and spiritual cultural values, in the Turkish cultural 
geography, in our cultural memory. 

Keywords: Myth, culture, epic, folk beliefs, horn. 
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Giriş 

Sosyolojiden dini ve mitolojik alanlara kadar kullanıldığ ı disiplin 
içerisinde anlam kazanan ku lt kavramı, mitolojik bağ lamda ku ltu ru n 
oluşmasında ve zamanla yeniden yaratılmasında o nemli bir olğudur. Tu rkçe 
So zlu k’e ğo re ku lt kelimesi, Fransızca culte kelimesinden ğelir, din ve yerel 
o zellik taşıyan dini to ren anlamındadır (URL-1). Bu anlama ğo re ku lt, dini 
mitolojik bağ lamda ritu el ve inançlarla o zdeş tutulmuştur. Ku ltler, ritu ellerle 
kutsanmışlığ ını korusa da ritu ellerin belli bir takvime ğo re yapılması, 
ku ltlerin ritu elle birebir o zdeşleştiğ i anlamına ters du şer. I nanç bağ lamında 
ku ltler, bir takvime ve meka na bağ lı kalmaksızın insanın manevi ihtiyacını 
ğidermede o n plandadır. Sedat Veyis O rnek tarafından hazırlanan Etnoloji 
Sözlüğü’nde ku lt, ğenel olarak yu ce ve kutsal olarak bilinen varlıklara karşı 
ğo sterilen sayğı şeklinde tanımlanmıştır. Bu bağ lamda ritlerin icra edildiğ i 
kutsal yerler (tepeler, mağ aralar, yol kavşakları ğibi) ku lt yeri olarak 
kullanılır. Ku lt için bayram ğibi belirli zaman, ku ltu  ritu ele do nu ştu ren çeşitli 
ku lt araçlarının yanı sıra ku ltu  yaşamak amacıyla toplanmış bir topluluk ve o 
topluluğ u yo neten bir lider ğereklidir (1971: 147,148). 

Ku lt ve inanç; birbiri ile o rtu şen, toplumun ortak değ eri olan ve sıkı 
sıkıya kutsala bağ lanan o ru ntu lerdir. I nsanoğ lu, var oluştan beri korunma ve 
sayğı duyma bağ lamında doğ a ğu çlerini kutsamıştır. Gu cu nden ve 
o zelliklerinden dolayı doğ a olaylarından hareketle kutsanan tabiat 
unsurlarının yanı sıra sosyal yaşam içerisinde insanın maddi anlamda 
ihtiyaçlarını karşılayan aletler, yiyecekler ve bunların u retim su reçleri de 
kutsanmıştır. Kutsamaların temelinde korunma ve hayatı idame ettirme iç 
ğu du su  yatmaktadır. I nanç bağ lamında da ku lt, insanın inandığ ı kutsalı 
somutlayarak koruması ve ilahi olana yakınlaşma isteğ i için kullandığ ı 
manevi bir araçtır. Ku bra Yıldız Altın’a ğo re ku lt içinde sayğı duyma, kutsama, 
kendini bir şeye adama, ululama ve yu celtme bulunur. I ster arkaik ister 
modern o rneklerden yola çıkılsın ku ltte bağ lılık duyma ve bağ lılık 
duyulanlar için kendini diğ erleri içinde ayırt etme ğo ru lu r (2018: 88). 

Ku ltler maddi ve manevi ihtiyaçlar ile ilğili olarak inanç du nyamızda 
yayğın olarak kullanılır. Her ne kadar ku ltler, maddi ve manevi alan ile ilğili 
kendi içinde ayrılsa da manevi alan ile ilğili inançlar somutlanarak 
maddileştirilir. Bu somutlama manevi bir unsuru maddi bir işlevde kullanma 
anlamında olmayıp kutsalın yeryu zu ne indirğenerek sembollerle 
donatılmasıdır. Boynuz da hu ku mdarlık, bereket ve korunma anlamında 
sembolleşen arkaik bir ku lttu r.  

Tu rk ku ltu ru nde o nemli bir ku lt olan boynuz, hayvana o zğu  bir 
uzuvdur ve ait olduğ u hayvana ğu ç vererek onu da ku ltleştirmiştir. Tu rk 
mitolojisinde boğ a, ğeyik, dağ  keçisi, koç ğibi boynuzlu hayvanların 
ku ltleşmesinde boynuzların etkisi bu yu ktu r. Bu hayvanlar içinde erkek 
olanlar heybetini boynuzlarından elde eder. Mitolojide tabiatı ğereğ i 
boynuzu olmayan ancak ku ltleşen hayvanlar arasında o zellikle ata, tek 
boynuz eklenerek diğ er atlardan daha o zel bir ku lt hayvanı yaratılmıştır. 
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Boynuz, bu bağ lamda ku lt değ erini ait olduğ u hayvandan almaz. Boynuzun 
kendisi hayvanlara ku lt bir değ er katar. 

Boynuz, sadece Tu rk mitolojisinde değ il du nya mitolojilerinde de var 
olan evrensel bir ku lttu r. Boynuz, tu m ku ltu rlerde hu ku mdarlık, bereket, 
koruma ve korunma işlevine sahiptir. Michelanğelo’nun Boynuzlu Musa 
Heykeli, Vikinğlerin boynuzlu kaskları, Kur’an-ı Kerim’ de ğeçen Zu lkarneyn 
kıssası boynuzun evrensel bir ku lt olduğ unun açık ğo sterğesidirler. 

1. Mitlerde Boynuz 

Ku ltu r, mitlerin u zerine inşa edilip hayatın her alanına etki eden 
o ru ntu lerdir. Mit, ait olduğ u toplumun doğ aya ve doğ au stu ne bakış açısının 
temelini oluşturur. Mircea Eliade’ye ğo re mitler kutsalın hika yesidir. Bu o yku  
ve eylemler bireyleri ve toplulukları anlamlı bu tu nlu kler içinde tutan 
çerçevelerdir. Bu çerçevelerin ve eksenin temel o zelliğ i kutsal oluşudur. 
Kutsal, kutsal olmayan ğerçekle o zdeşleşmek, yani tu m yaradılışı aşmak ve 
kutsamak ister (2003: 430). Bo ylece mit, kutsallık bağ lamında kozmik 
du zeni de oluşturur. 

I nsanlar ilkel do nemlerden bu zamana kadar hayvanlarla içli dışlı 
yaşamıştır. Temel ihtiyaç hiyerarşisinde hayvanların etinden, su tu nden vb. 
yararlanılması ile insanlar için hayvanlar doğ al yaşamın ayrılmaz bir parçası 
olmuştur. I nanç du nyasında hayvanların u stu n o zellikleri ve sezğileri, 
insanoğ lunun dikkatini çekmiş ve totemlerinde ata olarak bu hayvanlar 
kabul edilmiştir. Jean Paul Roux’a ğo re Tu rklerin eski do nemlerinde 
hayvanların uzuvları, ka hinlik ve bu yu cu lu k için kullanılmıştır. Ayrıca 
yu nu nu , su tu nu , etini vermeyi kabul etmesi için hayvanlarla bu yu sel 
ittifaklar kurulmuştur. Hayvanların Go k’e, tanrılara ve atalara kurban 
edilmesinin uyğun olduğ u du şu nu lu r. Hayvanlar, kavimlerin ve zamanın en 
u stu n sınıflandırıcısı ve simğesidir (2005: 389,390). Buna ğo re hayvanların 
mitlerde kutsallaştırılması kaçınılmazdır. Bu kutsallaşacak hayvanlar da 
işlevsel olarak en çok insanın işine yarayanlar ile dış ğo ru şu nu  dikkat çekici 
olanlardır. O zellikle dış ğo ru nu şte boynuzlu havyanlar alğıda kozmik 
du zenin oluşturulmasında o n plana çıkmıştır. Boynuz, fiziki olarak ucu sivri 
ve kıvrımlıdır. Erkek ğeyiklerin boynuzu çok dallı bir şekilde ğo ğ e uzanır. 
Go k-boynuz ilişkisinden dolayı insan alğısında boynuza mistik bir anlam 
yu klenmiş ve boynuz kutsal bir koruyucu unsur olarak ğo ru lmu ştu r. 

Fuzuli Bayat’a ğo re boğ a ve boynuz hu ku mranlık ve eğemenlik 
simğesidir. Kozmoğonik mitte du nyanın o ku z boynuzunda taşınması o nemli 
bir husustur (2017: 67). Bahaeddin O ğel’e ğo re Gu ney Sibirya'da du nyanın 
altında 40 boynuzlu bir o ku z ile Kiro-Balak adlı bu yu k bir balık olduğ una 
inanılır. Bunlar zaman zaman yeryu zu nde yaşayan insanlardan kurban 
olarak çocuk isterler (1993: 440). Yeryu zu nu n o ku zu n boynuzları u zerinde 
durması ve doğ anın denğesinin o ku ze ğo re değ işmesi inanışı boynuz ku ltu  
ile ilğilidir. Boynuz ğo ksel bir simğedir ve ucunda du nya emanet 
durmaktadır. Mircea Eliade’ye ğo re yaratılış ve evrendeki ikilik mitsel ve 
simğesel olarak hilal biçimdeki boynuzlara yansımıştır. Boynuzlar hilal 
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benzerliğ inde ikili kıvrım işareti ile birbirinin u zerinden ğeçerek karşıt 
yo nlere uzanan iki hilal biçiminde Ay’ı yani değ işimi ve u retkenliğ i 
simğelemektedir (2003: 191).  

Yaratılış mitlerinde insanı yaratan veya yardımcı ruhlara yaratma 
emrini veren Tanrı’dır. Vasili I vanoviç Verbitsky tarafından derlenen yaratılış 
mitinde Tanrı U lğen’e yaratma ilhamını veren Ak Ene’dir. Ak Ene, kaosu 
simğeleyen suyun içinden birden çıkarak Tanrı U lğen’e yaratma aklını verir. 
Karaların ve du nya u zerinde yaşayanların yaratılması ile kaos ortamı son 
bulur ve kozmosa ğeçilir. Ak Ene ya da Ak Ana Tu rkler arasında ana tanrıça 
paradiğması ile ilğili bir durumdur. Deniz Karakurt’a ğo re Ak Ene, ışıktan bir 
bedene sahip olup başında ğu cu  simğeleyen ve taca benzeyen zarif 
boynuzları bulunur (URL-2: 44). Tanrı U lğen’e yaratma ilhamı veren Ak 
Ene’nin boynuzlu taçla betimlenmesi onu kutsal bir alana taşımaktadır. 
Boynuz ğo ksel bir simğedir ve ana tanrıça motifi içerisinde tanrıçalığ ın 
simğesi de boynuzlu taçtır. 

Ana tanrıça motifine bağ lı olarak Umay, Tu rkler arasında bereketin 
sembolu du r. Anne ve çocuğ un koruyucu ruhu olan Umay, u remenin ve 
yeniden doğ uşun simğesidir. Mehmet Ateş’e ğo re Umay da tıpkı ana tanrıça 
ğibi doğ urğanlığ ı ve bereketi simğelemektedir. Umay’ın kelime 
anlamlarından biri “son” dur. Son, anne ile çocuğ u bağ layan eşe verilen 
isimdir. Tu rkler arasında Umay’a inanan kızlar ğenç kızlığ a ulaştıklarını 
başlarına boynuz takarak ğo sterir (2001: 151,152). Tu rk mitolojisinde 
Umay, u ç boynuzlu olarak tasvir edilir (Kasımova, 2016: 82). Tanrı’ya 
yaratma ilhamı veren Ak Ene’nin boynuzlu tacı, ana tanrıça motifi içerisinde 
Umay’a aktarılmıştır. U ç boynuzlu Umay da çocuk veren ve onu koruyan ruh 
olarak u remenin yani yeniden yaratılışın tanrıçasıdır. 

Mitolojilerde boynuz ve Yeni Ay arasında bir bağ  kurulur. Ay’ın 
do nğu leri du nyayı ve insanı etkiler. Mircea Eliade’ye ğo re ritmik değ işim ve 
bereket o lçu su  olarak Ay, ku ltu rlerde bereketi, u remeyi ve ğu cu  simğeler. 
Bitkiler ve hayvanlar, bereket için Ay’a ğereksinim duyarlar; bu yu k bereket 
tanrılarını simğeleyen o ku z boynuzları, tanrısal Mağna Mater’in amblemidir. 
Neolitik çağ da ister ikonlarda ister o ku z biçimli putlarda olsun ğo ru ndu kleri 
her yerde bu yu k bereket tanrıçasını işaret etmiştir. Boynuz, Yeni Ay’ın 
simğesinden başka bir şey değ ildir. Ayrıca belli do nemlerde Ay, yerle 
o zdeşleştirilmiş ve tu m canlıların rahmi olarak kabul edilmiştir (2003: 167-
193). 

Boğ a ku ltu , Ay’ın hilal biçime benzetilen boynuzlarından ve ğu çlu  
yapısından değ er kazanır. Paleolitik çağ da mağ ara resimlerinde boynuzlu 
boğ a fiğu rleri o nemli bir simğedir. Avcı-toplayıcı do nemde bu yu sel bağ lamda 
mağ ara duvarlarına çizilen boğ a resimleri Fitnat Şimşek’e ğo re Kalkolitik 
do neme ğelindiğ inde stilize bir hale bu ru nmu ş ve yalnızca boynuz şeklinde 
çizilmeye başlanmıştır. Su merlerde o zellikle ğu çlu  yapısında dolayı boğ a 
fırtına tanrısının kutsal hayvanı aynı zamanda kozmik du zenin sembolu du r. 
Ay’ın hilal şeklindeki ğo ru nu şu  ile boğ anın boynuzları birbirine benzediğ i 
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için Su merler, bu hayvan ve Ay arasında bağ lantı kurmuşlardır. Su merlerde 
boğ a, Ay tanrısı Sin’in simğesidir.  Su merlerde boynuz, tanrısallığ ın alameti 
olarak kullanılmıştır. Boynuz simğesi Tanrı katından ğelmiş bir hu ku mdarlık 
alametidir. Mezopotamya ku ltu ru nde, Akadlarda da boynuzlu başlık 
tanrısallığ ın simğesi olarak ğo ru lmu ştu r (2017: 596,597). Boynuz hemen 
hemen bu tu n ku ltu rlerde tanrısallığ ın simğesidir ve kralların tacında 
bulunan yukarı yo nlu  çıkıntılar boynuzu simğeler. Krallar, sembolik 
bağ lamda boynuzlu taçla Tanrı’nın yeryu zu ndeki temsilcisidirler. Fuzuli 
Bayat’a ğo re Hun kağ anlarının (tanyularının) do rt boynuzlu taç ğiymeleri 
do rt yo ne hu kmetmek anlamına ğelmektedir. Hunlarda iki boynuz unvanı 
ise devletin doğ u ve batı yo nlerini yo neten hu ku mdarın yo neticilik 
sembolu du r (2017: 33,34). 

Tu rk mitolojisinde Ay, doğ urğanlıkla ilğili bir simğedir. Boğ a ku ltu nde 
boynuzlar hilale benzetilir ve Ay ku ltu  ile birlikte doğ urğanlığ ı simğeler. 
Mehmet Ateş’e ğo re şamanlar doğ urğanlık ayinleri sırasında boynuzlu 
hayvan kostu mleri ğiymektedir. Şamanın u remeye o nem verdiğ i ve boynuzlu 
hayvanlarla u remeyi yani doğ urğanlığ ı sembolleştirdiğ i ğo ru lmektedir. 
Alnında beyaz bir leke bulunan boynuzlu bir inek doğ urğanlığ ı yani Umay’ı 
simğelemektedir. Doğ urğanlık dışında bir şeyden tu remek fikri Tu rklerde de 
yayğındır. Mesela Kırğızlar inek atadan tu rediklerine inanmaktadırlar (2001: 
124,125) 

Aynur Gazanfarğizi’ye ğo re eski Tu rk inanışlarında boynuzlu 
hayvanlar her zaman mistik ve ğizli bir ğu cu n taşıyıcısı olarak bilinirler. 
Boynuzlu hayvan ğu cu  temsil eder ve boynuzları da Tanrı’ya uzanan hayat 
ağ acının simğesidir. Tu rk ku ltu ru nde hayat ağ acı du nyanın direğ idir ve yer 
altından Tanrı katına kadar uzanır. Gu nu mu zde boynuzlu hayvan kutsallığ ın 
simğesidir ve Tanrı’ya kurban olarak sunulur (2001: 72). 

Tu rk mitolojisinde ğeyik o nemli bir ku lttu r. Geyiğ e kutsal alanda bu 
o nemi katan da çok dallı bu yu k boynuzlarıdır. Deniz Karakurt’a ğo re 
ğeyiklerin (sığ ın) boynuzları kamların en o nemli simğelerindendir (URL-1: 
59). Şamanlar elbiselerinde bu yu sel olarak o zdeşleşmek istediğ i hayvandan 
parçalar taşır. Boynuz ğo ksel bir sembol olduğ u için şaman, ğo kyu zu ne 
sembolik seyahatini ğo ksel bir simğe ile yapmaktadır. Yasemin Oğ uz Gu ner 
ve Naile Renğin Oyman’a ğo re şaman başlığ ı, şaman ğiysisinin o nemli bir 
unsurudur. Şaman başlığ ından dışarıya çıkan boynuzlar, kozmik ğu çlerle 
ilişkiyi sembolize etmektedir. Altay şamanlarının boğ a boynuzlu şapkaları da 
bulunmaktadır (2017: 365-377). Hayvanlar için boynuz, kendini korumaya 
yarayan bir uzuvdur. Bu bağ lamda mitik du şu ncede boynuzun tanrısallık 
simğeselliğ i alğısı ile boynuz, insanoğ lu için manevi bir koruma ve korunma 
aracıdır. Maddi ve manevi koruyuculuk unsuru olarak boynuz, bu yu sel bir 
korunma aracıdır. Şamanların boynuzlu başlık takmalarının yanı sıra 
şamanla o zdeşleşen boynuzlu davul da şamanın o nemli bir parçasıdır. Fuzuli 
Bayat’a ğo re boynuzlu davullar şaman davulu kadar eski bir çalğıdır. Pazırık 
kurğanında bulunan boynuzlu şaman davulu bunun en o nemli ğo sterğesidir. 
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Şaman dua alkışlarının o nemli bir çalğısı boynuzlu şaman davuludur (2006: 
171). 

Tu rklerde boynuzlu teke, ğo ksel bir sembol olup kutsal olarak kabul 
edilir. Orhun yazıtlarının u zerinde bulunan teke fiğu ru , bu hayvanın ğo ksel 
bir sembol olduğ unu ğo stermektedir. Fiğu rde beden ve boynuz aynı hatta 
çizilmiş ve boynuz, beden ğibi o n plana çıkarılmıştır. Fuzuli Bayat’a ğo re 
Altay Tu rklerinde u zerinde yaşadığ ımız yer buğu n ikinci devresini 
yaşamaktadır. Bu ikinci devre Altaylılara ğo re tufandan sonra başlamıştır ve 
tufan olacağ ını ilk olarak demir boynuzlu, ğo k bir teke haber vermiştir 
(2017: 125). Gelecek sadece Tanrı tarafından bilinir ve ğo ksel teke de tufanı 
haber vererek ğo ksel bir sembol olduğ unu bu mitte açıkça ğo stermiştir. 

Tu rk mitolojisinde Erlik (Şeytan), boynuzlu olarak tasvir edilmiştir. 
Fuzuli Bayat’a ğo re Tu rk mitolojisinde yeraltı du nyasının ha kimi Erlik'in ve 
onun Yakutlarda karşılığ ı olan Arsaan Duolay’ın boynuzlu tasvir edilmesi 
boynuzun ğu ç ve hakimiyet sembolu  ile ilişkilidir. Sibirya ve Altay'da 
bulunan mezar taşlarında boynuzlu insan resimlerinin bulunması, boynuz 
ku ltu nu n Su merlerde olduğ u kadar Tu rklerde de yayğın olduğ unu 
ğo stermektedir (2017: 189). Tanrı ve Erlik du alist yapının inanç 
du nyasındaki şeklidir. Yaratılışta ilk onlar vardır ve ikisi de birbirini 
yaratmamıştır. Tanrı iyiliğ i, Erlik ko tu lu ğ u  simğelemektedir. Boynuz, Tanrı 
karşısında ezilen Erlik’in ğu ç simğesidir. 

Tu rk mitolojisinde Erlik ile o zdeşleşen yılan, Erlik ğibi boynuzlu 
olarak tasavvur edilir. Mircea Eliade’ye ğo re Ay ku ltu  ile ilişkili olarak yılan 
bir ğo ru nen, bir kaybolan; Ay’ın ğo ru ndu ğ u  ğu nler kadar halkası olan ya da 
tu m kadınların eşi olan, kabuk değ iştiren (o lu msu z) yılan, Ay ve onun ğizemi 
ile ilğili bir sembol hayvandır. Yılan; yeniden doğ uş, bereket, bilği ve 
o lu msu zlu k dağ ıtır. Ancak tu m bu ğu çlerin kaynağ ı o zde Ay’dır. Yılan, Ay’dan 
ğeldiğ i, yani "sonsuz" olduğ u, yeraltında yaşadığ ı, o lu lerin ruhlarını 
canlandırdığ ı için tu m sırları bilir ve o, bilğeliğ in kaynağ ıdır (2003: 175-
179). Mitik du şu ncede o lu msu zlu ğ u  ve zamanın temsili olan yılan, boynuzlu 
olarak tasavvur edilmiştir. Birsen Çağ lar Abiha’ya ğo re Şahmaran 
motiflerinde, tacının iki yanında ğo rdu ğ u mu z koç boynuzları ana tanrıça 
sembollerinden biridir (2016: 107). Yılan motiflerindeki boynuz bereket, 
koruyuculuk ve sonsuzluğ u sembolize eder. A dem ile Havva’yı kandırıp 
yasak meyveyi yediren ve sonucunda onların Cennet’ten kovulmasına neden 
olan varlık yılandır. Sembolik olarak bu yılan, Şeytandır. I nanışa ğo re yılan 
bazen tek boynuzlu olarak betimlenir. Celal Beydili’ye ğo re çift boynuz 
evrensel du zeni (zıtların birliğ ini) simğeliyorsa tek boynuz da zıtlığ ın 
ortadan kalkarak du zensizliğ i ve eksikliğ i simğeler (2004: 107). Buna ğo re 
inanç sistemlerinde Şeytan çift boynuzlu olarak tasavvur edilirken 
yardımcısı yılan, du zeni bozan olarak tek boynuzla tasvir edilir. 

Tu rk ku ltu ru nde boynuzlu hayvanlar ğo kseldir ve Tu rk o lu m inanışına 
ğo re ruhu Tanrı katına ğo ksel bir hayvan çıkarır. Mehmet Fatih Yiğ it’e ğo re 
erken do nem Tu rk mezar ve kurğanları ile taş betiklerde ve çizimlerde yoğ un 
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olarak ğeyik sembolu nu n kullanılmasının bir nedeni de boynuzlu hayvan 
inanışıdır. Bu inanış daha sonraları taşıyıcı hayvan motifinde ğeyiğ in yerini 
Pazırık I skit kurğanında olduğ u ğibi ğeyik boynuzu su su  verilmiş at fiğu ru  
almıştır. Attan sonra bu durum boynuzlu dağ  keçisi olarak mezarlarda ve 
çizimlerde ğo ru lebilir. Dağ  keçisi o zellikle Go ktu rkler do neminde tamğa 
olarak sıklıkla kullanılmıştır. Tu rklerin I slamiyet’i kabulu nden sonra ruhu 
Tanrı katına taşıyan boynuzlu bir koç olmuştur. Anadolu’da ve Orta Asya’daki 
koç başlı mezar taşları bu inanışı ifade etmektedir. Ayrıca bazı mezar 
taşlarına konulan boynuzlu koç kafatası da bu inanışın devamıdır. Hala 
Anadolu’da Kurban Bayramı’nda kesilen kurban hayvanının o len kişiyi 
sırtında taşıyacağ ı, sırat ko pru su nu  uçarak ve ğeçerek o len kişiyi Cennete 
ğo tu receğ ine yo nelik inanç bu ku ltu ru n devamıdır (URL-3: 3). 

Mitik anlatılar, doğ adaki varlıkları imğelerle anlamlandırır. Var oluş 
sorunsalı karşısında ilk anlamlandırmalar aracılığ ı ile nesnelere kutsallık 
yu klenir ve bu kutsallık değ er olarak kabul edilen her şeye uyğulanır. I lk ata, 
yardımcı ruhlar, demonik varlıklar kozmik du zen içerisinde zihinsel bir 
şekilde betimlenerek toplumun sanatına ve anlatılarına yansır. Tu rklerin 
mitsel do neminde yaratılışı ve u remeyi anlamlandırmasında yardımcı 
ruhların boynuzlu olarak betimlenmesi, boynuzlu hayvanlara yu klenen 
anlamlar onun ğo ksel bir simğe olarak kabul edilmesi ile ilğili bir durumdur.  

2. Türk Destanlarında Boynuz  

So zlu  ku ltu r do neminin taşıyıcıları içinde mitler ve destanlar o nemli 
bir yere sahiptir. Destanlarda kahramanın mu cadeleleri ve o zellikleri mitsel 
do nemden izler taşır. Go ksel bir simğe olarak boynuzun Tu rk ku ltu ru nde 
kutsal bir alana bağ lanması koruyuculuk, bereket ve hu ku mdarlık 
simğelerinden hareketle kahramanın u lkesi ve halkı için mu cadele ettiğ i 
destanlara yansımıştır. Boynuz ku ltu nu n o zellikle hu ku mdarlık işlevi Oğ uz 
Kağ an Destanı’nda açıkça ğo ru lebilir.  

Uyğur harfleri ile yazılan Oğ uz Kağ an nu shası “olsun dediler. Onun 

resmi budur: Bundan sonra sevindiler” ifadesi ile başlar ve “onun 
resmi budur” diyerek metne bir o ku z resmi konulmuştur. Boynuz ku ltu  ile 
ilğili olarak bedeni ile ğu cu , boynuzları ile yu celiğ i simğeleyen bir hayvan 
destan kahramanına benzetilmiştir. Fuzuli Bayat’a ğo re Oğ uz Kağ an 
Destanı’nın Uyğur harfleriyle yazılmış nu shasında çizilmiş ğo k renkli o ku z, 
Oğ uz’un du nya modelindeki yerini simğeler. Eski Tu rk inanışında yer, ğo k 
o ku zu n boynuzları u zerinde durur (2017: 41).  Oğ uz Kağ an’ın du nya 
modelinde ğo k kubbeyi çadırı olarak ğo rmesi kendi benliğ inde yu kselen 
meka n tasarımı ile ilğilidir. O, ğo k o ku z ğibi boynuzlarında du nyayı 
tutmaktadır ve Tanrı’nın temsilcisidir. Ay ve boğ a ku ltu ne bağ lı olarak Oğ uz, 
Ay Kağ an’dan doğ muştur. Fuzuli Bayat’a ğo re eski Tu rk inanışında boynuz, 
ğu ç ve ha kimiyet sembolu du r.  Oğ uz Kağ an Destanı’nda, Oğ uz Kağ an’ın 
annesi Ay Kağ an, Ay Tanrı inancının bir yansımasıdır. Destanda Oğ uz 
Kağ an’ın ayağ ının boğ a ayağ ına benzetilmesiyle de boynuz Ay ilişkisi ortaya 
konulmaktadır (2004: 75). 
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Fuzuli Bayat’a ğo re Oğ uz, Ay Kağ an’ın oğ ludur ve ğo k renkli o ku z şekli 
ile Ay’ın yerdeki tezahu ru du r (1997: 110). Uyğur harfli destanda Oğ uz’un 
“işte resmi budur” diyerek boynuzlu o ku z resmi ile tasvir edilmesi, Hun 
hu ku mdarlarının do rt yo nu  simğeleyen do rt boynuzlu taç takması, du nya 
modeli hakimiyetini oluşturan Oğ uz Kağ an’ın boynuzlu bir hayvana 
benzetilmesi de bu inanışın bir ğo sterğesidir.  

Oğ uz Kağ an’da tanrısallığ ın simğesi çift boynuz, zıtlıkların bu tu nu nde 
kozmosu simğelemektedir. Oğ uz Han, tek boynuzlu kıyandkatı (ğerğedan) 
o ldu rmesi sembolik bağ lamda çift boynuzun tek boynuza hakimiyetidir. 
Fuzuli Bayat’a ğo re Oğ uz Kağ an Destanı'nda Oğ uz'un, kaotik ğu cu  sembolize 
eden mitolojik tek boynuzu o ldu rmesi ve u lkesini bu beladan kurtarması 
sadece kendini ispat değ il, aynı zamanda kozmosa ğeçişin ritu elidir (2017: 
189). Celal Beydili’ye ğo re I dil-Ural’da yaşayan halkların ğeleneksel du nya 
ğo ru şlerinde tek ğo zlu  ve tek boynuzlu olduğ una inanılan demonik ruhlar 
bulunmaktadır (2004: 67). Kozmos mu cadele ile ğelir, du zende bir değ işiklik 
olması halinde kaos ortamı oluşur. Çift boynuzun kozmosu temsilen kaosa 
yani tek boynuza ğalip ğelmesi ya da kaos ortamını temsil eden demonik 
varlıkların tek boynuzlu tasvir edilmesi kozmik du zen alğısından 
kaynaklanmaktadır. 

Kur’an-ı Kerim’in Kehf suresinde ğeçen Zu lkarneyn kıssasındaki 
Zu lkarneyn’in kimliğ i belirsizdir. Zu lkarneyn kıssasındaki çift boynuzlunun 
Bu yu k I skender olduğ u yo nu ndeki ğo ru şlerin yanı sıra bu çift boynuzlunun 
Oğ uz Kağ an olduğ u da iddia edilmektedir. Celal Beydili’ye ğo re “İki Boynuzlu 
Ata” hu ku mdar motifi Tu rk mitolojisinde vardır. Tarihçi Ru stem Paşa, 
Zu lkarneyn’in Makedonyalı Bu yu k I skender olduğ una dair ğo ru şlere itiraz 
ederek Kehf suresinde ğeçen iki boynuzlunun Oğ uz Han olduğ unu ileri su rer. 
Oğ uz, mitolojik do nemin boynuzlu atası olup Tanrıoğ lu ve aynı zamanda ilk 
Şaman’dır (2004: 106). Oğ uz’un ilk şaman olarak tasavvur edilmesi şaman 
başlıklarına da yansımıştır. Fuzuli Bayat’a ğo re ayin sırasında şamanlar, 
boğ a ğibi sesler çıkarırlar ve hastalık ğetiren ruhlarla boğ aya do nu şerek 
mu cadele ederler. Ayrıca Yakut Şamanlarının kamlık sırasında boğ a ğibi 
bo ğ u rdu ğ u  ve başına boğ a boynuzu taktığ ı da bilinmektedir (2006: 188). Çift 
boynuzlu Tanrıoğ lu sıfatına bağ lı olarak Tanrı’nın temsilini yeryu zu nde 
ğerçekleştiren şamanların aksesuarlarında da çift boynuzun ğo ru lmesi 
tesadu f değ ildir. Bu da boynuzun tanrısal bir sembol olduğ unun açık 
ğo sterğesidir. 

Tuva destan kahramanı Erelzey- Merğen’in kayınbabası Kapşılday-
Merğen’in karısı çok hastadır ve iyileşmesi için iki boynuzlu ğo k boğ anın 
ciğ erini yemesi ğerekmektedir. Erelzey-Merğen ğo k boğ ayı o ldu rerek 
ciğ erini alır. Ayrıca Tuva destan kahramanı Han-Buuday, kayınbabası Uzun-
Sarık bahadırın istediğ i ğo k boğ a Kara-Bula’nın boynuzunu ğetirmeye 
ğiderken yolda Kara-Bula ile karşılaşır. Niyetini so yleyen Han-Buday, Kara 
Bula’nın boynuzunun birini so ker alır ve Kara-Bula tek boynuzlu kalır 
(Metin, 2018: 58). Tuva destanında ğo k boğ anın iki boynuzlu olduğ unun 
belirtilmesi dikkat çekicidir. Tabiatı ğereğ i boğ a çift boynuzludur. Çift 
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boynuz ğo k ve yer ikiliğ i bağ lamında boğ a ku ltu  ile ilğili bir durumdur. Saule 
Eğimbaeva tarafından hazırlanan Kırğızların Asakazan Batır Destanı’nda 
yaylaya çıkan herkesi o ldu ren tek boynuzlu bir boğ adan bahsedilir (2012: 
41). Tek boynuzlu bir boğ anın yaylaya çıkan herkesi o ldu rmesi kaos ortamı 
ile ilğilidir ve kahraman bu tek boynuzu ortadan kaldırarak kozmos ortamını 
sağ lamıştır. 

Han-Buday ve çift boynuzlu ğo k boğ a Kara-Bula arasındaki 
mu cadelede Han-Buday, Kara-Bula’nın boynuzunun birini kırarak alır ve 
boğ ayı tek boynuzlu bırakır. Daha sonra Kara-Bula, Han-Buday ile anlaşarak 
onun emrine ğirer. Bereket ile ilişkili olarak Han-Buday’ın ğo ksel boğ anın 
boynuzunun sıcak olanını aşağ ı indirmesi u reme ve şifa ile ilğili bir 
durumdur. Berna O zpınar’a ğo re Han Buday, Kara-Bula ile mu cadelesinde 
Kara-Bula’yı iki boynuzundan tutarak alt du nyaya iter. Bu sırada Han- 
Buday’ın kendi bedeni de parçalanmıştır. Han-Buday, beden parçalarını 
toplar ve şifalı otlarla kendini iyileştirir. Kara-Bula bu durumu ğo ru nce onun 
u stu n birisi olduğ unu anlar ve anlaşarak boynuzunun birini ona vermeye 
razı olur. Han-Buday boynuzları alt du nyadan çıkarırken sıcak olan boynuz 
yere du şer ve orada kalır. Kara-Bula soğ uk olan tek boynuzuna kavuşur ve 
tek boynuzlu olur. Han-Buday sıcak boynuzu ğetirip kayınpederine verir. 
Sıcak boynuzun kayınpeder Uzun-Sarığ Han’ın eşiğ inin tedavisi için 
bırakılması orta du nyada yaşayan Uzun-Sarığ  Han için o nemlidir çu nku  
boynuz bolluk-bereket simğesi olmakla birlikte eril bir simğe olarak neslin 
devamına da işaret eder. Neslin devamı demek Han-Buday’ın çocuğ u olacağ ı 
anlamına ğelir. Kara-Bula’nın boynuzlarından biri erili, diğ eri dişili 
sembolize eder. Sıcak olan erildir, soğ uk olan ise dişildir (2023: 179,180). 
Boynuz sembolizminden hareketle u reme dişi ve eril olmak u zere zıtlıkların 
birliğ inde ortaya çıkar. Sıcak boynuz, yer unsuru; soğ uk boynuz, ğo k unsuru 
olarak mitolojik ana kompleksine bağ lı bir şekilde karşımıza çıkmaktadır. 

Tuvalara ait Boktu-Kiriş ve Bora-Şeeley destanında boynuz 
sembolizmi u zerinden du alist sistemin mu cadelesini ğo rebiliriz. Metin 
Erğun ve Mehmet Aça tarafından hazırlanan bu destanlar “Boğ anın boynuzu 
kırılıp du şu p, dağ  keçisinin boynuzu ğo ğ e takılıp” ifadesi ile başlar (2004: 
289) ve boynuzu kırılan ğo ksel boğ a yer unsuru olur ve onun yerine ğo ksel 
teke ğeçer. Yer-ğo k dikotomisinde insanın yer ile ğo kten sonra yaratılmasına 
atıf yapılarak ğo ksel boğ anın boynuzunun kırılması ile ğo k yere du şmu ş ve 
yer-ğo k birleşmiştir.   “Boğ anın boynuzu kırılıp du şu p, dağ  keçisinin boynuzu 
ğo ğ e takılıp” ifadesinin devamı da şu şekildedir:  

Aydınlık çağ ın içinde  

Karanlık çağ ın başında,  

Tepeciğ in başında  

Do rt renkli çiçek çıkıp,  

Kabak ineğ in başında 

Boynuz çıktığ ı devirde imiş (Erğun ve Aça, 2004: 289). 
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Berna O zpınar’a ğo re do rt renkli çiçek açması ve ineğ in boynuzunun 
çıkması u reme ile ilğilidir (2023: 109). I nek ku ltu  ve boynuz ku ltu  u reme ve 
çoğ alma işlevindedir.  Fuzuli Bayat’a ğo re boynuzlu bir hayvan olarak 
boğ anın menşe mitlerinde o nemi bu yu ktu r. Kırğızların boğ a atası bir 
mağ arada bir inekle yaşamış ve bundan da Kırğızların atası du nyaya 
ğelmiştir (2017: 126) Kırğızların boynuzlu bir inekten tu rediğ i mitine ğo re 
inek u remenin simğesidir. Tuva destanında ineğ in boynuzunun çıkması 
u reme ve bereket ile ilğilidir. 

Başkurtların Ural Batır Destanı’nda Ural Batır, Zerku m adlı yılanla 
karşılaşır. Zerku m, on iki çatal boynuzlu ğeyiğ i yemeye çalışır ancak 
boynuzlarının bu yu klu ğ u nden ğeyiğ i ağ zına alamaz ve bunu başaramaz. 
Zerkum, eğ er ğeyiğ i yerse korku bilmeyen çok ğu zel bir erkeğ e do nu şeceğ ini 
Ural Batır’a so yler ve ğeyiğ i yemek için Ural Batır’dan yardım ister. Ural 
Batır, ğeyiğ in boynuzlarını kırar ve Zerku m’un ğeyiğ i yemesine yardımcı 
olur (Suleymanov vd., 2014: 80). Bu olay yer ve ğo k dikotomisinin 
mu cadelesidir. Yılan, yer altı ve yeryu zu nu  simğelerken boynuzlu ğeyik 
ğo ksel simğedir. Ural Batır’ın ğeyiğ in boynuzunu kırarak Zerku m adlı yılanın 
ğeyiğ i yemesi ve ğu ç elde etmesi sembolik bağ lamda kırılan boynuzla ğo ğ u n 
ğu cu  yer unsuruna ğeçmektedir. 

Kazakların Mırkı Batur Destanı’nda Mırkı Batur, yiğ itleri etrafına 
toplamak için haber salar ve haber saldığ ı yiğ itlerden birinin adı Ötegen’dir 
(Jumadilova vd., 2015: 227). O teğen destanda “Boynuzlu O teğen” olarak 
bilinir. Destandaki O teğen karakterinin boynuzlu olarak tasvir edilmesi 
Oğ uz ku ltu  ile ilğili olup ğu ç ve kahramanlık bağ lamında boynuz O teğen’in 
simğesi olmuştur. 

Tu rk destanlarında hayvan sembolizmi bağ lamında boynuzlu 
hayvanlar tasvir edilirken ğenelde altın, ğu mu ş, uzun, kılıç vb. sıfatlarla 
boynuzları tasvir edilir. Altın boynuzlu teke, Gu mu ş boynuzlu boğ a ğibi 
ifadelerle bu hayvanlar inanç du nyasında kendi değ erini boynuzlarından 
almaktadır. Boynuzun ğo ksel bir sembol olması ona olumlu ve değ erli 
sıfatların ğelmesini sağ lamıştır. Kılıç ğibi u rku tu cu  sıfatlar ise ğenelde tek 
boynuzlu kaosu simğeleyen hayvanlara ğetirilmiştir. 

3. Türk Halk İnanç ve Uygulamalarında Boynuz  

Mitik ko kte boynuz, hu ku mdarlık, bereket, u reme, koruma ve 
korunmayı simğelemektedir. Halk inançlarının o nemli bir kaynağ ı da mitik 
do nemdir. Mitik do nemde olğunlaşan ve akıl su zğecinden ğeçerek inanç 
du nyasına yerleşen boynuz, ku ltleşmiş ve etrafında çeşitli uyğulamalar 
ğerçekleşmiştir.  

Go ksel bir simğe olan boynuz, halk hekimliğ inde sağ altıcı bir ğu ç 
olarak kullanılmıştır. I smet Zeki Eyuboğ lu’na ğo re eskiden ilaç yapımında 
hayvan kemikleri, boynuzlar, bitki ko kleri, bal, değ işik sakızlar ve ziftler 
kullanılmıştır. Eskiler, ilaç yapımında kullanılan malzemelerde birtakım ğizli 
ğu çlerin varlığ ına inanmıştır. Sağ altıcı ğu ç yalnız ilaç yapımında kullanılan 
nesnenin o zu nde değ il, inanç du nyamıza bağ lı olarak bu yu sel ğu çten de ğelir 
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(1998: 51). Bazen hayvan uzuvları sağ altma işleminde ilaçtan ziyade 
bu yu sel işlem için araç olarak kullanılır. Ku pra Tutar’ın tespitine ğo re 
eskiden Anadolu’da hacamat işlemi için çizikler, ucu keskinleştirilmiş 
boynuz ile yapılmaktadır (2011: 50). Hatay’da varisler için yapılan hacamat 
işleminde koyun boynuzuyla ko tu  ve pis kan akıtılır (U nal, 2019: 64). 
Anadolu dışında Tu rk ku ltu r coğ rafyasında da hacamat işlemi boynuz ile 
yapılmaktadır. Arzu Kiyat’ın aktardığ ına ğo re Kırğızistan’da hacamat yapan 
kişiye “kançı” denilmektedir. Kançılar hastalıkları neşter veya inek 
boynuzundan yapılan “kortık” ile sağ altırlar (2023: 53). Kazakistan’da 
“emme” olarak adlandırılan hacamat, ğenellikle vu cudun iki omuz arasından, 
sırttan ve başın arka tarafından çizilerek yapılır. Bu hacamat işleminde çıkan 
kan boynuzla alınır (Ashırkhanova, 2019: 120). Sağ altma işlemleri bilimsel 
yolla yapılsa bile inanç kaynaklı bazen içinde mistik bir ğu ç olduğ una 
inanılan aletler, yardımcı ğu ç olarak işlemlerde kullanılmaktadır. Hacamat 
işleminde kesme işinin boynuz ile yapılması, boynuzun içinde mistik bir ğu ç 
olduğ una inanılmasından kaynaklanmaktadır. 

Boynuz, u reme ve bereket işlevinde Tu rk ku ltu r coğ rafyasında halk 
inanç ve uyğulamalarında kullanılmaktadır. Nerin Ko se’nin tespitine ğo re 
Kırğızistan’da du ğ u nlerde damatlar, ğerdek ğecesinden hemen o nce cinsel 
ğu cu  artırmak maksadıyla koç boynuzunu havanda do vu p içine bal ve tu rlu  
baharatları karıştırarak tu ketirler (2004: 539). Bu uyğulamada eril bir simğe 
bu yu sel yolla insana aktarılarak cinsel ğu ç artırılmaya çalışılmıştır. 

Anadolu’da evliya tu rbelerinde ğenellikle ğeyik boynuzları duvarlarda 
ya da ğiriş kapılarının u zerinde asılı durur. Alparslan Salt’a ğo re mitolojide 
boynuz, ğenel olarak kudretin sembolu du r. Ancak ğeyiklerin boynuzu hayat 
ağ acının simğesidir. Ayrıca ğeyiğ in su rekli boynuz değ iştirmesi de o lu p 
dirilmeyi yani yeniden doğ uşu simğelemektedir (2010: 73). Koç başlı mezar 
taşları ve evliya tu rbelerine asılan ğeyik boynuzları Metin And’a ğo re Orta 
Asya ku ltu ru nden ğelmektedir. Tös ve ongon ğeleneğ inin totemizm izleri 
Anadolu’da sadece kuklalarda değ il ilkel hayvan heykellerinde de ğo ru lu r. 
Tu rklerin I slam’ı kabulu nden sonra çoğ unlukla koyun, koç heykellerinde u ç 
boyutlu tasvir yasağ ına rağ men bu ğeleneğ in yaşaması, ku ltu rel 
değ erlerimiz için o nemlidir. Bu konuyla ilk ilğilenen Hristiyan din adamı ve 
Merzifon’da Amerikan Koleji yo neticisi G. E. White, Merzifon’un Arapoğ lu 
Ko yu ’nde ko ye adını veren Arapoğ lu’nun tu rbesinde boynuzlu ğeyik başı 
ğo rmu ştu r. Efsaneye ğo re Arapoğ lu’nun yanına kurban bayramlarında bir 
ğeyik, kurban olmak için ğelmiş. Bunun için tu rbesine bir ğeyik başı konmuş. 
Hasta olanlar bu boynuzlara mavi boncuk bağ larlarmış. Ayrıca su 
değ irmenlerinin u zerinde de tahtadan yapılmış hayvan boynuzları varmış 
(2012: 97). 

Evliya tu rbelerindeki boynuzlar bu yu sel sağ altma yo ntemlerinde sıkça 
kullanılmaktadır. Su meyra Tozlu’nun tespitine ğo re Çorum’da Koyun Baba 
Tu rbesi’ne çocuk sahibi olmak isteyenler ziyarete ğelir. Uyğulama esnasında 
tu rbede bulunan ğeyik boynuzlarına çocuk sahibi olmak isteyenler 
vu cutlarını su rerler (2017: 93). Ku tahya’da bulunan Avdan Çoban Baba 
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Tu rbesi’nde semah esnasında tu rbe etrafında do nu lu r. Ko ydeki ocaklı 
kadınlar çocuk sahibi olmak isteyen kişinin boynuna bağ ladığ ı tu lbentle şifa 
isteyeni u ç kez tu rbe etrafında dolaştırır ve daha sonra tu rbede bulunan 
ğeyik boynuzuyla sırtını sıvazlar (Aday, 2013: 231). Boynuz ğu ç, 
hu ku mdarlık bağ lamında eril bir simğedir. Boynuz, Ay ku ltu  ile 
ilişkilendirilir. Kadının do llenmemiş yumurtalarının do ku lmesi ile 
kadınların biyolojik yapısındaki değ işimler Ay’ın hareketlerine bağ lanmıştır. 
Bu bereket ve u reme ile ilğilidir. Osman Yılmaz’a ğo re Ay ile kadın arasında 
kurulan ilişki du alist bir kozmolojidir. Ay’ın doğ ması, bu yu mesi ve tekrar 
doğ mak için belli bir su re beklemesi, anne ğibi yaşamın doğ masına ve 
su rekliliğ ine benzeşmektedir (2010: 50). Ay’ın yeryu zu ndeki simğeseli 
boynuzdur ve boynuz do lleyici bir unsur olarak uyğulamalarda karşımıza 
çıkmaktadır. Karakalpaklar arasında boynuz, Ay ku ltu  ile ilişkili olarak 
koruyuculuk ve u reme işlevinde kullanılır. Svetlana Madiyarova’ya ğo re 
Karakalpaklarda hilale “Ayşik” denir ve yarım ay şeklinde olan ayşik imğeleri 
o ku z boynuzu ya da koç boynuzu şeklinde mezarlıkların ğirişine ya da 
evlerin ğirişine asılır. Ayrıca Karakalpak kızları da ay şeklinde ku pe 
taktıklarında evlenmeye ve doğ urmaya hazır olduklarını ğo stermiş olurlar. 
“Ayşik ğilt salğış” adı verilen bu takı, o ku z boynuzu şeklindedir (2017: 29).  

Boynuz, Ay ku ltu  ile du şu nu ldu ğ u nde şeklinden dolayı eril bir 
simğedir. Ancak boynuza tersten bakıldığ ında içi oyuktur ve bu oyukluk 
rahim ğibi u remeyi simğelemektedir. Boynuz kendi bu nyesinde ikili bir 
sisteme sahiptir. Eril bir ğo ru nu şe tersten bakıldığ ında oyuk iç ile dişil bir 
o zellik taşır. Bu yu sel sağ altmalarda çocuk isteyen kadınlar bu boynuzlara 
su rtu nerek hamile kalmak ister. Bu uyğulamanın o rtu k işlevi eril bir simğeye 
su rtu nerek hamile kalmaktır. Bilinçdışında ise boynuz du alist yapısından 
dolayı bereket ve u reme ile ilğili bir objedir. 

Anadolu’da Şahmaran efsanesine bağ lı olarak evlerin duvarlarına 
boynuzlu Şahmaran işlemeleri asılır. Yılan ve boynuz ku ltu  bağ lamında yer 
altını simğeleyen yılan ile ğo ksel bir simğe olan boynuz birleşerek du alist bir 
yapı oluşturur ve bu fantastik bir varlıkta birleşir. Yarı insan, yarı yılan olan 
bu fantastik varlık, bu nyesinde yılan ile boynuzun u reme ve cinsellik işlevini 
birleştirmiştir. Mehmet Aça’ya ğo re A dem ile Havva, u reme orğanlarının 
farkındadır ama bu orğanların cinsellik işlevini bilmemektedir. Yasak 
meyveyi yeme yasağ ının ihlaliyle ortaya çıkan çıplaklık, cinsellik içğu du su nu  
tetiklemiştir ve bu tu n bunlara da yılan sebep olmuştur. Bu yu zden yılan, 
u remenin simğesidir (2009: 371). Yılan, eril bir simğedir ve yılana boynuz 
eklenerek eril simğe ğu çlendirilmiştir.  

Boynuz, koruyuculuk işlevi ile halk inanç ve uyğulamalarında sıkça 
kullanılır. O zellikle evlerin ve ahırların ğirişlerine ve bahçelere ko tu  
ruhlardan korumak için koç, ğeyik ve teke boynuzları asılır. Bu uyğulamanın 
işlevi haneyi korumak ve bereketi artırmaktır. Abdulkadir Enğin’in tespitine 
ğo re Ordu yo resinde toprak mahsulu ne nazar değ memesi için bahçenin 
ğo ru necek bir yerine koç boynuzu asılır. Ayrıca eve bereket ğetirdiğ ine 
inanıldığ ı için evin o nu nde kesilen koçun boynuzları evin kapısına asılır 
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(2019: 60-70). Ku tahya Simav’da yeni yapılan evlerin çatılarına nazar 
değ memesi için koç kafatası veya boynuzu asılır (Başhan, 2010: 33).  

Boynuzun bereket ve nazardan koruma için evlerin ğo ru nu r yerine 
asılması Tu rk ku ltu r coğ rafyasının neredeyse tamamında ğo ru len bir 
uyğulamadır. Yaşar Kalafat’a ğo re Doğ u Tu rklu ğ u ndeki Şamanist inanışta 
nazardan korunma ve kurtulmak için “U ç-Dokuz” denilen ve tahtadan 
yapılan boynuzun altından ğeçilir (2012: 186). 

Sonuç 

I nsanlıkla birlikte pek çok du şu nce ve inanış çeşitli sembollerle ve 
kodlarla ifade edilmiştir. Ulusal/inançsal semboller ve kodlar mitlerle doğ ar, 
ğelenek ve ritlerle su rekliliğ ini sağ lar. I lksel du şu ncede kozmoğonik olarak 
sistemsel bir ayırt etmeye tabi tutulan varlıklar, kutsallık bağ lamında ihtiyaç 
hiyerarşisine ğo re tanrısal alana bağ lanmıştır. Tanrısal alana manevi 
yolculukta da bu ğo ksel simğeler insanlar için birer araç olmuştur. Boynuz, 
Tu rk ku ltu ru nde ğo ksel bir ku lttu r ve tanrısallığ ın yeryu zu ne indirğenmiş 
halidir. Tanrısal simğeler de yeryu zu nde yo neticiliğ in ğo sterğesidir. Tanrısal 
ğu ç; bereketi, yeniden yaratmayı (u reme) ve koruyup kollamayı ihtiva eder.  

Boynuz; evrensel olan boğ a, ğeyik, dağ  keçisi, koç ğibi hayvansal 
ku ltlerin hepsine tek başına değ er veren ve onları kendi o zu nde ku ltleştiren 
bir simğedir. Bo yle o nemli bir ku ltu n Tu rk ku ltu ru ndeki etkisi de tartışılmaz 
bir ğerçektir. Boynuz, tanrısallığ ın sembolleştirilmesi bağ lamında Tu rk 
mitolojisinde ğu cu n, hu ku mdarlığ ın, bereketin, u remenin ve koruyuculuğ un 
yeryu zu ndeki somutlanmış simğesidir. Mitik ko kten ğelen bu işlevler Tu rk 
ku ltu r coğ rafyasında ğu nu mu z halk inanış ve uyğulamalarında da varlığ ını 
korumaktadır. 
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